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Executive Summary  
 
Dansk Søforsikring er en forening som tegner forsikringskontrakter inden for 
skadesforsikring. Selskabet har en relativ simpel forretningsmodel, hvor der primært 
tegnes marine ”hull” og ansvar for kystnære skibe. Selskabet anvender i udstrakt grad 
genforsikring for at minimere risikoen.  
 
Selskabet sigter mod at minimere de største risici gennem en række af risikobegrænsende 
foranstaltninger, hvor de resterende risici afdækkes af kapitalen.  
 
Selskabets væsentlige risici er knyttet til hovedforretning samt investeringer. Der er 
defineret klare retningslinjer omkring optagelse af ny forretning, således at der stilles krav 
både til det forsikrede fartøj og det personale, som betjener fartøjet. Acceptpolitikken 
gennemgås årligt, hvor bestyrelsen vurderer om den bør ændres. Minimering af de 
forsikringsmæssige risici via genforsikring medfører betydelig modpartsrisiko, som 
mindskes gennem skarpe krav til kredit kvalitet rating for genforsikringspartner på 
minimum A1. Modpartsrisiko er selskabets største risiko set ud fra både forretnings-, 
volume- og kapitalmodelmæssige perspektiv. 
 
Overordnet vurderer bestyrelsen at selskabets risici afspejles af kapitalmodellen til 
beregning af Individuel Solvens Behov (ISB/engelsk SCR). Selskabets kapitalkrav er dog 
defineret af minimumskapitalkravet, som overstiger SCR betydeligt.  
 
Siden SCR er et estimat for et tab af en 200 års begivenhed i løbet de kommende 12 
måneder, medfører den store afvigelse mellem SCR og MCR, svarende til faktor ca. 4, at 
selskabets kapitalkrav er udtryk for et tab af fire 200 års begivenheder i løbet de kommende 
12 måneder. 
 
Selskabets basiskapital udgør ultimo 2017 ca. 30,8 mio. DKK.  
 
Selskabet er helt bevidst om, at overdækningen i forhold til minimumskapitalkravet er 
begrænset. Selskabets individuelle solvensbehov (SCR) udgør ca. 7,2 mio. DKK pr. 1. januar 
2018. Kapitalnødplanen opererer med en overdækning på omkring 2 mio. DKK, som er efter 
selskabets vurdering passende. De 2 mio. DKK svarer til en 10 års begivenhed, og skulle 
selskabet realisere et underskud på netop dette beløb (f.eks. i 2018), vil selskabets 
forpligtigelser aldrig komme i fare, idet selskabet under det nuværende 
genforsikringsprogram ville kunne klare ca. fire 200 års begivenheder i samme år. 
 
Dette notat er udarbejdet i overensstemmelse med artikel 290 – 298 i Directive 
2009/138/EC of the European Parliament2. Overordnet set giver notatet overblik over 
selskabet struktur, governance, risikoprofil, vurderinger og kapitalmæssige forhold. 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                             
1 I overensstemmelse med Standard & Poor rating definitioner. 
2 Directive 2009/138/EC of the European Parliament and the Council on the taking-up and pursuit of 
the buisness of Insurance and Reinsurance (Solvency II) 
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1 Virksomhedsstruktur mv. 
 
 

1.1 Nuværende situation 
Dansk Søforsikring G/S (Gensidigt Selskab) er etableret i 1884 i Aalborg under navnet 
Nørrejyllands gensidige Søforsikringsforening. Virksomheden har adresse på Folehavevej 3 
i Aalborg og har ingen filialer eller datterselskaber. 
 
Der er tale om en gensidig forening, som ejes af forsikringstagerne i foreningen. 
Virksomheden drives af en medarbejder, som er direktør for selskabet. Virksomheden har 
en bestyrelse på 5 medlemmer samt en suppleant.  
 
Foreningens medlemmer består af A- og B-medlemmer, hvor A-medlemmer har ejerskab og 
forpligtelser samt stemmeret – et skib en stemme. B-medlemmer har ingen stemmeret ej 
heller forpligtelse mht. ekstraordinære indskud. B-medlemmer har således en præmie som 
ikke kan efterreguleres efter årets udløb.  
 
Der er jf. guideline 2 – andre aktiviteter ikke leasingarrangementer, hverken af 
operationelle- eller finansielle karakterer i foreningen.  

 
Samlet set har selskabet lov til at tegne forsikring inden for forsikringsklasserne: 
 
¶ 2 – sygdom; 
¶ 6 – kaskoforsikring for fartøjer til sejlads på have, indsøer og floder; 
¶ 12 – ansvarsforsikring for fartøjer til sejlads på have, indsøer og floder; 
¶ 16 – diverse økonomiske tab. 

 
Der er ingen præmievolume for forsikringsklasse 16. 
 
Største del af portfolio er relateret til marineforsikring, hvor selskabet tegner tørlast- og 
tankskibe, og har senest udvidet med bugser- og supplyskibe hjemmehørende i Norden og 
ejede af primært familiedrevne rederier. Alle policer er tegnet efter The Nordic Marine 
Insurance Plan af 2013 version 2016.  
 
Selskabets forsikringsbestand er begrænset til 40-50 A-medlemmer af mindre- og 
mellemstore skibe samt co-assurance med mindre andele, hvor selskabet ikke er lead på 
forsikringen. Ved indgangen til 2017 forsikrer virksomheden 95 skibe, hvoraf kun 17 er A-
medlemmer til værdi af maksimal 120 mio. DKK. Den største kaskosum, som der er tegnet 
brutto, er på 120 mio. DKK på 2 tankskibe. 
 
Der tegnes også en sygehyredækning, som i sin enkelthed består i udbetaling af differencen 
mellem det rederiet får i refusion fra Søfartsstyrelsen, og det rederiet har måttet betale i 
sygehyre. Dette beløb er begrænset til maksimalt at udgøre 50.000 DKK pr. 
skadesbegivenhed.  
 
Virksomheden har investeret i danske listede aktier og obligationer med kort varighed. 
Endvidere har virksomheden en investeringsejendom oprindeligt opført til at huse 
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foreningens skippere og deres familier. Ejendommen har 9 lejemål med tilhørende garager, 
som der altid er venteliste til.  
 
Der henvises yderligere til ”Bestyrelsens forretningsplan for foreningens væsentlige 
aktivitetsområder Dansk Søforsikring”. 
 
I forbindelse med kapitalopgørelse, anvender selskabet standardmodellen jævnfør med 
bekendtgørelse. 
 
Bestyrelsen er involveret i dagligdagens beslutningsprocesser i selskabet på flere niveauer. 
Alle beslutninger omkring tegning af ny forsikring besluttes af bestyrelsen efter anmodning 
fra direktør. Der er endvidere en godkendelsesproces som sikrer at skibene har bestyrelses- 
godkendte skippere ombord. Alle investeringer og udviklingen af disse forelægges 
bestyrelsen på aktivniveau på hvert bestyrelsesmøde, og alle igangværende og de i perioden 
op til mødet afsluttede skader gennemgås.  
 
Da Dansk Søforsikring G/S er et dansk selskab, er det Finanstilsynet der fungerer som 
supervisory authority.  Finanstilsynet har følgende kontaktoplysninger: 
 

Finanstilsynet 
Århusgade 110  
2100 København Ø  
Telefon: 33 55 82 82  
Telefax: 33 55 82 00 
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1.2 Resultatopgørelse for 2017 

 
  

Resultatopgørelse og totalindkomstopgørelse for 2017

2016 2017

kr. kr.

Forsikringsvirksomhed

Bruttopræmier 6.743.508   7.565.672   

Afgivne forsikringspræmier (4.588.689)  (4.914.175)  

Præmieindtægter f.e.r., i alt 2.154.819   2.651.497   

Forsikringsteknisk rente -             -             

Udbetalte erstatninger (1.584.219)  (4.925.373)  

Modtaget genforsikringsdækning 518.570      1.938.821   

Ændring i erstatningshensættelser (215.272)     (705.191)     

Ændring i genforsikringsandel af erstatningshensættelser (60.024)       610.286      

Ændring i risikomargen (20.647)       (6.637)        

Erstatningsudgifter f.e.r., i alt (1.361.592)  (3.088.094)  

Bonus og præmierabatter (88.134)       (58.856)       

Administrationsomkostninger (2.182.159)  (1.993.732)  

Provision fra genforsikringsselskaber 706.858      799.525      

Forsikringsmæssige driftsomkostninger f.e.r., i alt (1.475.301)  (1.194.207)  

FORSIKRINGSTEKNISK RESULTAT (770.208)     (1.689.660)  

Indtægter af investeringsejendomme 348.438      387.853      

Renterindtægter og udbytter m.v. 320.380      318.380      

Kursreguleringer 340.712      970.777      

Renteudgifter (412.500)     (389.508)     

Investeringsafkast i alt 597.030      1.287.502   

Forrentning og kursregulering af forsikringsmæssige hensættelser -             -             

INVESTERINGSAFKAST EFTER

FORSIKRINGSTEKNISK RENTE 597.030      1.287.501   

RESULTAT FØR SKAT (173.178)     (402.159)     

Skat 65.186        165.351      

ÅRETS RESULTAT (107.992)     (236.808)     

Anden totalindkomst
Periodens resultat -107.992 -236.808

Anden totalindkomst 0 0

Skatteeffekt heraf 0 0

Totalindkomst -107.992 -236.808
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2 Governance 
 

2.1 Struktur 
 
Grundet forsikringsvirksomheden simple profil og overskuelige størrelse, gennemgås stort 
set alle forhold på bestyrelsesmøderne. Den overordnede risikostyring består i at sikre at 
risikoprofil og risikotolerancegrænserne er forsvarlige i forhold til kapitalgrundlaget. Af 
væsentlige forhold kan nævnes godkendelse af reassurancepartnerne, valg af 
investeringsaktiver og acceptpolitik på underwriting siden.  
 
Der er således ikke administrativ- og ledelsesmæssig adskillelse mulig, da der kun er en 
ansat i virksomheden.  
 
Der er ad hoc rådgivere tilknyttet virksomheden til at varetage rådgivning, herunder aktuar 
og havariekspert til at udføre specifikke opgaver i forbindelse med beregning af solvens og 
skadesbegivenheder. 
 
Der er endvidere tilknyttet intern revisor til at udføre årlige audits.  
 

2.2 Risikostyring i solvensmodel 
 
Den overordnede risikostyring består i at sikre, at risikoprofil og risikotolerancegrænserne 
er forsvarlige i forhold til kapitalgrundlaget. 
 
Proces for risikostyring og risikovurdering er fastlagt gennem selskabets politikker og 
retningslinjer. Grundet forsikringsvirksomhedens simple profil og overskuelige størrelse, er 
bestyrelsen tæt på dagligdags risikostyringsproces, som er en integreret del af dagligdags 
drift. Processen er illustreret i diagrammet neden under. 
 

 
 
Stort set alle forhold gennemgås på bestyrelsesmøderne. Bestyrelsen arbejder efter et 
årshjul for at sikre, at alle forhold bliver vurderet mindst en gang om året eller på hvert 
bestyrelsesmøde. Af væsentlige forhold kan nævnes godkendelse af reassurancepartnerne, 
valg af investeringsaktiver og acceptpolitik på underwriting siden. Her tages hensyn til den 
strategiske planlægning og kapitalforholdende i øvrigt.  
 
Processen skal gennemføres ekstraordinært hvis der opstår væsentlige ændringer i 
selskabets forretningsmodel eller udvidelse af ydelser. 
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Generel godkendelse 

Det første trin i processen er godkendelse, hvilket, i overensstemmelse med selskabets 
politikker og retningslinjer, indebærer bestyrelsens godkendelse af samtlige investeringer, 
genforsikringskontrakter, tegnet forretning samt forholdende omkring eventuelle skader. 
Her kontrolleres samtidig om forsikrings- og investeringsrisiko påtages i overensstemmelse 
med forretningsplan og risikotolerancegrænser. 
 
Formanden er opdateret på daglig basis, såfremt der sker skader eller der er andre forhold, 
som kan få betydning for forretningen. Alle bestyrelsesmedlemmer holdes ligeledes løbende 
orienteret, og skal altid godkende optagelse af nye skibe og skippere. 

Data - indsamling og validering  

Dataindsamlingen sker fra bogføringen, som det tidligere er beskrevet består af 400 til 500 
bilag årligt. Yderligere data kommer fra netbank til afstemning af bogføringen. Der bliver på 
hvert bestyrelsesmøde gennemgået oversigt over investerede midler og banksaldi, og der 
laves tilsvarende opgørelse over status, som kan sammenholdes med disse saldi. Desuden 
gennemgås der skaderegister i og med der kun observeres nogle få skader om året. 

Kvalitativ vurdering 

Bestyrelsens gennemgang af data indeholder kvalitativ vurdering af risici og deres 
potentielle udvikling samt gennemgås der eventuelle foranstaltninger som kan igangsættes 
hvis uønskede risici identificeres. 

Kvantitativ analyse 

Siden bestyrelsen vurderer at standardmodellen stemmer tilstrækkeligt overens med 
selskabets forretning, går kvalitativ analyse hovedsageligt på at estimere SCR ved brug af 
standardmodellen.  
 
Der er grundet det beskedne antal skadesbegivenheder, som alle enkeltvis bliver 
gennemgået på bestyrelsesmøderne, altid opdateret materiale tilgængeligt på 
bestyrelsesmøderne. 
 
Følsomhedsanalyser knyttede til standardmodellens resultater udfordrer modellens 
parametre og tilhørende solvensdækning. 
 
Brugte modeller og metoder godkendes på forhånd af bestyrelse. 

Vurdering af resultater 

På baggrund af informationer og resultater fra de fire ovennævnte trin, evaluerer 
direktionen og bestyrelsen selskabets risikosituation på bestyrelsesmøde. Her holdes 
konklusionerne blandt andet op mod kapitalplanlægning og derfor også 
risikovurderingsudgangspunkt af kapitalplanens tidshorisont, som er den strategiske 
planlægningsperiode. 
 
Eventuelle ændringer eller grunde til at beholde nuværende forretningsplaner 
dokumenteres i risikostyringsnotat. Ændringer i kapitalkravets størrelse betyder at 
selskabet skal genoverveje den fremadrettede styring af overdækningsgraden.  
 
Både direktionen og bestyrelsen behandler på hvert bestyrelsesmøde opgørelsen af det 
individuelle solvensbehov.  

Resultater og godkendelse 

Den sidste version af risikostyringsnotat godkendes af bestyrelsen på bestyrelsesmøde 
inden afsendelse til Finanstilsynet. Der bliver ligeledes gennemgået alle indberetninger til 
Finanstilsynet. 
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Dokumentationen for godkendelse af det seneste risikostyringsnotat foreligger i et 
bestyrelsesreferat, herunder dokumentationen for intern godkendelse af metoder og 
modeller relevante for risikovurderingsprocessen. 
 
Samtidig opdateres samtlige budgetter, processer og retningslinjer, idet samspil mellem 
risikovurderingen og bestyrelsens beslutningstagning er udtrykt i budgetter, fastsættelse af 
retningslinjer og dispositioner i øvrigt. 
 
 

2.3 De 4 funktioner i selskabet 
 
I bilag 5.5, 5.6, 5.7 og 5.8 findes en beskrivelse af henholdsvis Aktuar-, Compliance-, 
risikostyrings- og intern audit funktionen i selskabet. 
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3 Risiko profil  
 
Grundet forsikringsvirksomhedens simple profil og overskuelige størrelse, gennemgås stort 
set alle forhold på bestyrelsesmøderne. Den overordnede risikostyring består i at sikre at 
risikoprofil og risikotolerancegrænserne er forsvarlige i forhold til kapitalgrundlaget. Af 
væsentlige forhold kan nævnes godkendelse af reassurancepartnerne, valg af 
investeringsaktiver og acceptpolitik på underwriting siden.  
 
IT risiko er meget begrænset ligeledes grundet det beskedne omfang af virksomheden. Der 
er årligt omkring 400 til 500 bilag. Der anvendes et simpelt stand-alone bogføringssystem, 
og alle ind- og udbetalinger sker manuelt via netbank.  
 
Risici vurderes at være relativt kortsigtede, hvilket understøttes af selskabets 
forretningsformål, simple forretningsmodel samt stramme retningslinjer vedrørende accept 
af nye risici både på forsikrings- og investeringsside. 
 
Selskabet sigter mod at minimere de største risici gennem en række af risikobegrænsende 
foranstaltninger, hvor de resterende risici afdækkes af kapitalen. Risikobegrænsende 
foranstaltninger er defineret gennem selskabets forretningsmodel samt politik, herunder 
investeringspolitik.  
 
I dette afsnit gennemgås sammenhold af bestyrelsens syn på selskabets risici og de 
antagelser som kapitalmodellen er baseret på. 
Lagkagediagrammet illustrer risikofordelingen ved 
beregning af Basic Solvency Capital Requirement 
(BSCR). Her er modpartsrisikoen den største af de fire 
relevante risici, hvilket stemmer overens med 
bestyrelsens opfattelse af forretningsmodellens risici. 
Kommentar vedrørende de respektive risici er angivet 
længere nede i teksten. 
 
Bestyrelsen vurderer, at forretningsmæssige risici 
under hensynstagen til risikobegrænsende foranstaltninger stemmer tilstrækkeligt overens 
med kapitalmodellens antagelser. Desuden, har bestyrelsen vurderet at der ikke kan 
identificeres nogen risici som ikke er inkluderet i den anvendte kapitalmodel. 

3.1 Væsentlige risici 
 
Bestyrelsen vurderer at selskabets forretningsprofil er karakteriseret af følgende risici: 
¶ Underwriting risiko vedrørende hovedforretning, herunder præmie- og 

reserverisiko; 
¶ Modpartsrisiko knyttet primært til reassurance kontrakter ved katastrofe; 
¶ Markedsrisiko, som omfatter de finansielle risici relaterede til selskabets aktiver og 

forpligtelser; 
¶ Operationelle risici; 
¶ Sundhedsforsikringsmæssige risici. 

Underwriting-, modparts- samt markedsrisici vurderes til være væsentlige, både med 
henblik på størrelsen af det potentielle tab og tidshorisont. Tidshorisonten er dog 
begrænset til få år, idet der bliver tegnet kun etårige kontrakter. 
 
Operationelle samt sundhedsforsikringsmæssige risici antages ikke at have nogen væsentlig 
karakterer.  
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Vi skal overordnet henvise til et selvstændigt notat [2], som vedrører dokumentation af 
kapitalmodellen. Vi har kommenteret og begrundet valg af standardmodellen og 
standardmodellens forudsætninger. Notatet bliver opdateret på års basis. 

3.1.1 Forsikringsrisiko 
 
Selskabets forsikringsrisiko opstår i forbindelsen med de tegnede forsikringspolicer og 
dertil hørende forsikringsforpligtelser. Med andre ord, det er den risiko som selskabet er 
udsat for gennem optagelse af ny forretning samt fastsættelse af sine 
forsikringsforpligtelser. Selskabet udregner ikke IBNR/IBNER, og forsikringsforpligtelserne 
bliver fastsat på ”sag til sag” basis, da der ofte kun er mellem 1 til 10 skader på et år. 
Risikoen tilhørende de forskellige forsikringsklasser har forskellige karakterer og påvirker 
den samlede forsikringsrisiko forskelligt. 
 
I lyset af historisk stabil forretning samt at selskabet har, netto, haft begrænsede 
afviklingsresultater igennem de seneste 5 år, er det bestyrelsens opfattelse at 
standardmodellens parameter hørende til hensættelser passende repræsenterer risikoen.  
 
Yderligere har selskabet i de senere år haft positive forsikringstekniske nettoresultater – 
dog med undtagelse af 2014, 2016 og 2017.  Typisk er selskabets nettopræmieindtægt i 
niveauet 1,5 til 2 mio. DKK, men selskabet er følsomt over for selv få store skader, som kan 
ændre niveauet for nettoskadeprocenten.  
  
Scenarierne hørende til marinekatastrofe anvendes ud fra bekendtgørelsens præmisser og 
selskabets ledelse finder dette repræsentativt for selskabet. 

Tegnede skibe og underwriting politik 

 
Det er alene bestyrelsen, som godkender optagelse af nye rederier og skibe. Der stilles 
yderligere krav til, at skipper på skibene godkendes af bestyrelsen. 
 
Sygehyredækningen er som tidligere beskrevet begrænset til kr. 50.000 pr.  
 
Enhver forsikringsbegivenhed vedrørende marine opgøres i forhold til den tegnede 
kaskosum på maksimalt 20 mio. DKK. Partikulære skader bliver således opgjort 
forholdsmæssigt efter den andel af skibet foreningen har forsikret. Ved totalforlis vil dette 
som maksimal kunne udgøre 2 mio. DKK for kasko og 2 mio. DKK for ansvar. Resten 
afdækkes gennem reassurance partnerne, som består af 10 Lloyds syndikater. Der er 
yderligere begrænset risiko ved skadesdækning, da bestyrelsen har besluttet at tegne en 
Excess of Loss (XL) dækning således, at en skadesbegivenhed kun kan udgøre 1 mio. DKK. 
Der er derfor kun begrænset risiko relateret til skadesrisiko for egen regning. 

Skadebehandling og afsættelse af hensættelser 

For 2/3 dele af de forsikrede skibe forestår foreningen for skadesbehandlingen, hvor 
afsættelsen af skadesstørrelse bliver estimeret ved at indsamle eksperters vurdering af 
skadens omfang umiddelbart efter skadens indtræden. Hensættelsen bliver herefter opgjort 
som en bruttohensættelse og fordelingen mellem Lloyds syndikaterne og Dansk 
Søforsikring bliver informeret via broker til syndikaterne. Afregning sker på anfordring 
eller for mindre skader gennem fradrag i præmie ved kvartalsafregning. Der er ofte få 
skader i løbet af et år, hvilket er mellem 1-10 skadesbegivenheder. I år med mange skader, 
store og små kan antallet komme op omkring 10. 

3.1.2 Modpartsrisiko 
Modpartsrisiko er i høj grad knyttet til reassurance kontrakter ved katastrofe, idet over 
90% af eksponering opstår fra reassurance fordringer. Den største kaskosum tegnet brutto 
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er på 120 mio. DKK på 2 tankskibe. Modpartsrisikoen er derfor forsikringsselskabets 
største enkeltrisiko både med udgangspunkt i forretning og kapitalmodellen. Risikoens 
omfang stemmer overens med selskabets genforsikringsstrategi og kapitalmodellens 
resultater, derfor er det bestyrelsens opfattelse at standardmodellen afspejler tilstrækkeligt 
selskabets risikokapital vedrørende modpartsrisiko. 
 
For at mindske selskabets eksponering over for modpartsrisiko, har bestyrelsen besluttet at 
der kan kun købes genforsikring hos Lloyds syndikater eller reassuranceselskaber med en 
S&P rating på minimum A. Alle Lloyds syndikater har en rating på mindst A, for at kunne 
agere i markedet. Ni ud af de 10 syndikater, som selskabet er indgået i kontrakt med 
vedrørende reassuranceprogrammet, har kredit rating kvalitet A+. 
 
Dette medfører, at det udestående hos selskabets reassurance partner (Loss Given 
Default/LGD) antages at blive tabt med an forholdsvis lille sandsynlighed (Probability of 
Default/PD). Volumen af reassuranceselskabernes forpligtelser fordelt på PD er illustreret i 
nedenstående tabel. 

 
Risikoen forbundet til at selskabets højt ratede samarbejdspartner misligholder deres 
forpligtelser imødekommes af kapitalen.  

3.1.3 Markedsrisiko  
Jævnfører selskabets investeringsstrategi, kan der udelukkende foretages investeringer i 
danske obligationer i stats- og realkreditinstitutioner med en maksimal varighed på 5 år. 
Investering skal foretages således at der opnås en 
spredning på mindst 5 forskellige typer obligationer.  
 
Bestyrelsen godkender alle investeringer i nye 
ejendomme, og sådanne investeringer kan kun ske, hvis 
bestyrelsen vurderer at det er forsvarligt under 
hensyntagen til udviklingen i foreningens aktiver og 
størrelsen af de forsikringsmæssige hensættelser.  
 
Bestående aktiebesiddelser afvikles over tid, når 
direktøren vurderer, at dette kan ske uden at realisere 
tab for foreningen. Risikoprofilen vurderes således primært at kunne henføres til 
værdiudsving som følge af renteændringer, udsving i kurser på aktier og udsving på 
ejendomsmarkedet. 
 
På den baggrund af enkelt investeringsportefølje sammensætning, vurderer bestyrelsen, at 
standardmodellens risikobedømmelse er rimelig og i overensstemmelse med selskabets 
risici. Forventet fordeling af markedsrisikomodulen ved kapital opgørelse under Solvens II 
er illustreret i lagkagediagram ”Sammensætning af markedsrisiko”.  
 

3.1.4 Operationel risiko 
Selskabet har kun en daglig ansat direktør. I dennes fravær vil formandens og den tidligere 
forretningsfører i fællesskab overtage dennes opgaver. Den tidligere forretningsfører sidder 
i bestyrelsen, og er derfor som formanden løbende opdateret omkring udviklingen i 
forretningen. Der er kun en PC og et bogføringsprogram til at styre forretningens opgaver. 
Det er derfor let at reetablere alle data ved at overføre disse til en ny PC, som også er sket i 
praksis i løbet af de seneste 5 år uden at data gik tabt. 
 

PD LGD

0,05% 63.352                   

0,24% 4.106                      
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Selskabets største risiko i relation til operationelle er knyttet til uarbejdsdygtighed hos 
selskabets direktør. Hvis dette skulle ske vil selskabet foretage handlinger som beskrevet 
oven over. Under disse forudsætninger vurderes det at selskabets risiko hørende til 
operationel risiko anses for rimelig bedømt gennem standardmodellen for kapital 
beregning.    

3.2 Følsomhedstest 
Dette afsnit indeholder stress scenarier af selskabets risikobedømmelse. Formålet er at 
forstå, selskabets robusthed når forudsætningerne ændrer sig. Vi har til formålet anvendt 
tre typer test: 
 

¶ Ud fra overordnede betragtninger – hvor meget kan selskabet tåle før at selskabet 
ikke kan klare kapitalkravet; 

¶ Stress af modellens parametre – her øges effekterne fra en 200 års begivenhed til 
f.eks. en 500 års begivenhed (rating model); 

¶ Reverse stress test – marginale effekter på f.eks. stigning i hensættelserne (her 
lader vi ændringerne påvirke både basiskapital og kapitalkrav). 

 
Under forudsætning af at selskabets genforsikringsprogram fornyes eller skaden ikke 
overstiger 1 mio. DKK, kan selskabet isoleret set ”tåle” ca. 3 storskader med en selvbehold 
på 1 mio. DKK, således at kapitalkravet på 27,7 mio. DKK fortsat opfyldes. Det er her 
forudsat, at selskabet opnår et underskud på 3 mio. DKK, som reducerer selskabets 
egenkapital, som udgør ca. 30,8 mio. DKK. Reinstatement præmier vil selvfølgelig mindske 
tolerancegrænsen på 3 skader af 1 mio. DKK. Der har de seneste 40 år ikke været mere end 
en totalskade i et og samme år.   

3.2.1 Stress af kapitalmodellen ς Rating model 
Rating model er en model til stress af standard kapitalmodellens parametre. Input til 
modellen holdes fast, men kravene til risikobedømmelsen øges fra en 200 års begivenhed til 
en 10.000 års begivenhed.  
 
Modellen kaldes en Rating model, idet den er baseret på de indikative ratings, således at en 
200 års begivenhed refererer til en ”BBB rating” (investment grade) og en 500 års 
begivenhed er knyttet til en ”A rating”. De forøgede stress er knyttet til forøgede stød til alle 
områder, forsikringsteknisk risiko, investeringsrisiko osv. 
 
Modellen primært forudsætter forøgelse af fraktiler i normal- og lognormalfordelingen. 
Diversifikation forudsættes at være reduceret med stigende rating ud fra princippet ”mere 
går galt samtidigt”. 
 
Nedenstående tabel belyser resultaterne af Rating model analyser.     
 

Rating BBB A AA AAA 

Begivenhed 200 år 500 år 2.000 år 10.000 år 

Kapitalkrav 6.918 8.301 10.759 13.077 

Basiskapital 30.500 30.500 30.500 30.500 

Solvensdækning 503% 379% 293% 241% 

3.2.2 Robustheds- og følsomhedsanalyser 
Følsomhedsanalyse tager udgangspunkt i Finanstilsynets Robustheds- og 
følsomhedsanalyser. Det bemærkes, at der er foretaget mindre justeringer i forhold til de 
analyser som Finanstilsynet definerer. Følsomhedsanalyser er gennemført på 
opgørelsesdato og uden hensyntagen til de kommende ændringer vedrørende 



For Dansk Søforsikring G/S – SFCR rapport 

 
 

14 
 

kapitalmodellen samt krav til basiskapitalen (Own Funds), som bruges til beregning af 
overdækningsgrad. 
 
Analyserne har til formålet at undersøge marginale stød, som selskabets kan udsættes for til 
at opnå solvensgraden på 100% eller 150%, dvs. ”reverse stress tests”. Følsomhedsanalyse 
støder en enkelt parameter ad gangen, mens andre holdes konstante. 
 
Den første del af følsomhedsanalysen går ud på risiko ved præmievækst og markedsrisici, 
herunder aktie-, ejendoms- og kreditspændsrisici. De respektive stød samt ændringer i 
solvensdækning3 er vist i nedenstående tabel.  
 

  Aktierisici Ejendomsrisici Kreditspændsrisici Præmievækst 

Stød for 150% 100% 100% 96% 1239% 

Difference af 
solvensdækning ifh. 150% 

115% 57% 0% 0% 

Stød for 100% 100% 100% 100% 2365% 

Difference af 
solvensdækning ifh. 100% 

165% 107% 44% 0% 

 
Stødet for aktierisici angives som den stigning i %-point, hvorimod stødet for de resterende 
risici angives som den procentuelle vækst eller fald i den relevante eksponering, der 
resulterer i den ønskede solvensdækning. Den pågældende difference mellem den opnåede 
solvensdækning og målet viser, hvor meget den estimerede solvensdækning overstiger 
målet ved det maksimalt mulige stød. Det konkluderes at, det maksimalt mulige stød for 
aktie-, ejendoms- og kreditspændsrisici kan ikke nedsætte solvensoverdækningen til 100%.  
 
Følsomhedsanalyse for skadesforsikringsrisici estimeres ved den forøgelse i selskabets 
erstatningshensættelser, som medfører en solvensdækning på 100% og 150%. Forøgelsen i 
selskabets erstatningshensættelser medfører desuden en tilsvarende ændring af balancen, 
derfor er ændringer i basiskapitalen inkluderet. Resultaterne er vist i den følgende tabel. 
 

Solvensdækning 100% 150% 

Individuel Solvens Behov (tDKK) 8.726  8.726  

Tilstrækkelig basiskapital (tDKK) 8.726  13.088  

Forøgelse i erstatningshensættelser 961% 687% 

 
Det fremgår at erstatningshensættelserne skal forøges 6,5-9,5 gange for at opnå de 
forskrevne solvensgrader, afhængig af scenario.  

                                                             
3 Bemærk, at fald i solvensdækningen er angivet som positiv. 
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4 Kapitalmæssige forhold sammenholdt med 
risikoopgørelsen  

 
Med udgangspunkt i ovenstående gennemgang af selskabets risici, vurderer bestyrelsen at 
solvensbehovet opgjort ved standardmodellen på passende vis afspejler virksomhedens 
kapitalbehov. 
 
Med udgangspunkt i nuværende lovgivning samt forventet udvikling i selskabets balance, 
har bestyrelsen estimeret den forventede overdækningsgrad for ultimo 2017 på minimum 2 
mio. DKK. Kapitalkravet her bestemmes af minimumskapitalkravet baseret på 3,7 mio. EUR. 
 
I forbindelsen med lovgivningsmæssige ændringer har selskabets bestyrelse foretaget en 
fremskrivning af det forventede kapitalkrav med henblik på kapitalplanens tidshorisont. 
Vedrørende effekten af lovgivningsændring på selskabets kapitalkrav henvises til tidligere 
fremsendte til Finanstilsynet notat [4]. Resultater er angivet i nedenstående tabel, hvor også 
basiskapitalen (Own Funds) fordeles på de forskellige tier. 
 

Tier grænser 2015 2016 

M
C

R 

Tier 1 (mindst 80%) 92,3% 94,0% 

Tier 2 (højst 20%) 7,9% 7,9% 

Overdækningsgrad i alt 100,2% 102,0% 

S
C

R 

Tier 1 (mindst 50% af kapitalkravet) 92,3% 94,0% 

Tier 3 (højst 15% af kapitalkravet) 13,7% 13,7% 

Tier 2+Tier 3 (højst 50 % af 
kapitalkravet) 

21,7% 21,7% 

Overdækningsgrad i alt 127,7% 129,4% 

 
 
Samtidig er der stor forskel på SCR og MCR, svarende til ca. faktor 4. SCR er et estimat for et 
tab ved en 200 års begivenhed i løbet de kommende 12 måneder. Dette betyder, at 
selskabets MCR størrelsesmæssig er et udtryk for et tab svarende til fire 200 års 
begivenheder i samme tidsinterval. Forskellen på MCR og SCR er illustreret i det 
nedenstående søjlediagram.  
 
            

 
 
Selskabets individuelle solvensbehov (SCR) udgør ca. 7,1 mio. DKK pr. 1. januar 2018, og en 
overdækning på omkring 2 mio. DKK er efter selskabets vurdering passende. De 2 mio. DKK 
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ca. svarer til en 10 års begivenhed, og skulle selskabet realisere et underskud på netop dette 
beløb (f.eks. i 2018), vil selskabets forpligtigelser aldrig komme i fare, idet selskabet ville 
under det nuværende genforsikringsprogram kunne klare ca. fire 200 års begivenheder i 
samme år.  I tillæg hertil henvises der til selskabets kapitalnødplan [5].  
 
Bestyrelsen lægger op til en ændring af kapitalnødplan, således at den overdækning i 
faktisk kronebeløb udgør 2 mio. DKK, hvorved niveauet sikrer at en 10 års begivenhed ikke 
bringer kapitalen under minimumskapitalkravet. En overdækning på 2 mio. DKK svarer til 
ca. en 10 års begivenhed. 
 
Kravet har i flere år ligget væsentlig under minimumskapital-kravet. Den vedlagte model til 
beregning af kapitalbehovet viser, at virksomhedens største enkelstående risiko er 
modpartsrisikoen som udgør ca. 60-70 % af SCR. Skadesrisikoen udgør blot 20-25% og 
markedsrisikoen udgør resten. 
 

4.1 Own funds 
Som det også kan ses i skema S.23.01.01 i bilag 5.3 består own funds af: 
¶ Sikkerhedsreserve på 2 mio. DKK (tier 1 - unrestricted) 
¶ Reconciliation reserve på 23 mio. DKK (tier 1 - unrestricted) 
¶ Ansvarlig lånekapital på 5,5 mio. DKK fordelt ud på 2,5 mio. (tier 2) og 3,0 mio. (tier 

1 - restricted) 
alt sammen klassificeret som basic own funds. 
 
Fra årsrapporten 2017, note 14, findes følgende information om ansvarlig lånekapital: 

 
 
I S.23.01.01 ses også at reconciliation reserven består af excess of assets over liabilities 
fratrukket basic other own fund items, som i vores tilfælde svare til sikkerhedsfonden på 2 
mio. DKK. 
 

 
 

Der er optaget ansvarlige lån på kr. 6.000.000 kr.

Beløb Udløb

Lån uden afdrag i DKK 1.000.000   uopsigelig

Lån uden afdrag i DKK 500.000      uopsigelig

Lån uden afdrag i DKK 500.000      uopsigelig

Lån uden afdrag i DKK 500.000      30.09.2027

Lån uden afdrag i DKK 1.000.000   30.09.2027

Lån uden afdrag i DKK 500.000      uopsigelig

Lån uden afdrag i DKK 2.000.000   uopsigelig

Den årlige rente for alle lånene udgør Nationalbankens diskonto tillagt en marginal på 6,5 % p.a.

C0060

Reconciliation reserve

Excess of assets over liabilities R0700 25.856.814

Own shares (held directly and indirectly) R0710 0

Foreseeable dividends, distributions and charges R0720 0

Other basic own fund items R0730 2.000.000

Adjustment for restricted own fund items in respect of matching adjustment 

portfolios and ring fenced funds
R0740 0

Reconciliation reserve R0760 23.856.814

Expected profits

Expected profits included in future premiums (EPIFP) - Life business R0770 0

Expected profits included in future premiums (EPIFP) - Non- life business R0780 0

Total Expected profits included in future premiums (EPIFP) R0790 0
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Det noteres yderligere at restriktionerne på available own funds ikke medfører nogen 
ændring fra available own funds til eligible own funds. 
 
I bilag 5.4 kan ses en oversigt over ændringer i own funds, og det bemærkes at der hverken 
har været ændringer i sikkerhedsfond eller ansvarlig lånekapital i løbet af året. Den eneste 
ændring kommer fra reconciliation reserven grundet ændring i excess of asstes over 
liabilities på -107.994 DKK. 
 

4.2 Bemærkninger til opgørelse af kapitalkravet 
Det er selskabets opfattelse, at:  
 
¶ Der ikke er risici, som ikke er medtages i kapitalmodellen (standardmodellen) 
¶ Alle investeringer er foretaget under et ”prudent person princip” – selskabet 

investerer udelukkende i ”guldrandede” aktier og (real)kreditobligationer samt en 
enkelt investeringsejendom i Aalborg 

¶ Ratings på investeringsaktiver oplyses af selskabets bankforbindelser og checkes 
løbende på selskabernes hjemmesider 

¶ Selskabet har ikke ansøgt om volatilitetsjustering af rentekurven samt matching 
adjustment. Selskabet har ikke fundet det relevant, at stresse UFR renten via 
ekstrapolation da hensættelserne afvikles (typisk) indenfor 2 år samt at varigheder 
på obligationer (typisk) er mindre end 20 år (likviditetspunktet i DKK rentekurven)        
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5 Bilag 

5.1 Bilag 1 ς Kapital model struktur- og resultatoverblik ultimo Q4, 2016 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Market 3.342.057   

Default risk 3.327.502   

Life UW risk -               

Health UW risk -               

NL UW risk 2.663.699   

Intangibles -               

Operational risk 226.970       

LAC of DT -               

Diversification (2.389.784) 

Total 7.170.445   

SCR

7.170.445

Operational Risk BSCR Tabsabsorption Ring-fenced funds

226.970 6.943.475 0 0

Diversification Market Risk Health Risk Counterparty Life Risk Non-Life Risk Intangible asset risk

-2.389.784 3.342.057 0 3.327.502 0 2.663.699 0

Diversification Diversification Diversification Diversification

-1.110.653 0 0 -665.315

Interest rate risk CAT Type 1 Premium  & Reserve

152.460 0 3.327.502 1.329.015

Equity risk NSLT health Type 2 Lapse risk

994.743 0 0 0

Property risk Premium  & Reserve Lapse risk CAT

2.325.000 0 0 2.000.000

Spread risk SLT health

148.772 0

Currency risk Mortality risk Disability risk Revision risk

0 0 0 0

Concentration risk Longevity risk Expense risk Lapse risk

831.734 0 0 0

Results Tree
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5.2 Bilag 2 ς Balance 
 

 

 
 

Aktiver

2016 2017

kr. kr.

Investeringsejendomme 8.600.000   9.300.000   

Kapitalandele 1.093.979   2.153.164   

Investeringsforeningsandele 465.745      528.085      

Obligationer 12.684.493 13.006.313 

Indestående i kreditinstitutter 5.101.007   1.054.092   

Andre finansielle investeringsaktiver, i alt 19.345.224 16.741.653 

INVESTERINGSAKTIVER, I ALT 27.945.224 26.041.653 

Genforsikringsandele af erstatningshensættelsen 881.309      1.532.373   

Genforsikringsandele af hensættelser til forsikringskontrakter, i alt 881.309      1.532.373   

Tilgodehavende hos forsikringstagere 346.240      220.000      

Tilgodehavende i forbindelse med direkte forsikingskontrakter, i alt 346.240      220.000      

Andre tilgodehavender 126.268      131.764      

TILGODEHAVENDER, I ALT 1.353.817   1.884.137   

Likvide beholdinger 4.141.641   6.331.308   

ANDRE AKTIVER, I ALT 4.141.641   6.331.308   

Tilgodehavende renter 92.642        75.200        

PERIODEAFGRÆNSNINGSPOSTER, I ALT 92.642        75.200        

AKTIVER, I ALT 33.533.324 34.332.298 
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Passiver

2016 2017

kr. kr.

Grundfond 1.200.000 1.200.000

Sikkerhedsfond 800.000 800.000

Andre henlæggelser 23.048.821 22.812.013

Reserver, i alt 25.048.821 24.812.013

EGENKAPITAL, I ALT 25.048.821 24.812.013

Ansvarlig lånekapital, i alt 5.500.000 6.000.000

Erstatningshensættelser 1.517.652 2.257.208

Risikomargen på skadeforsikringskontrakter 47.726 54.363

Hensættelse til forsikringskontrakter, i alt 1.565.378 2.311.571

Udskudt skatteforpligtelse 176.358 11.000

Hensatte forpligtelser, i alt 176.358 11.000

Gæld i forbindelse med direkte forsikring 88.134 58.856

Gæld i forbindelse med genforsikring 852.863 824.993

Anden gæld 301.771 313.865

GÆLD, I ALT 1.242.768 1.197.714

PASSIVER, I ALT 33.533.324 34.332.298
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5.3 Bilag 3 - S.23.01.01 
 

 
  

Own funds

Total
Tier 1 - 

unrestricted 

Tier 1 - 

restricted 
Tier 2 Tier 3

C0010 C0020 C0030 C0040 C0050

Basic own funds before deduction for participations in other financial sector 

as foreseen in article 68 of Delegated Regulation 2015/35

Ordinary share capital (gross of own shares) R0010 0 0

Share premium account related to ordinary share capital R0030

Iinitial funds, members' contributions or the equivalent basic own - fund item for 

mutual and mutual-type undertakings 
R0040 2.000.000 2.000.000

Subordinated mutual member accounts R0050

Surplus funds R0070

Preference shares R0090

Share premium account related to preference shares R0110

Reconciliation reserve R0130 22.931.000 22.931.000

Subordinated liabilities R0140 6.000.000 3000000 2500000

An amount equal to the value of net deferred tax assets R0160 0 0

Other own fund items approved by the supervisory authority as basic own funds not 

specified above 
R0180

Own funds from the financial statements that should not be represented by 

the reconciliation reserve and do not meet the criteria to be classified as 

Solvency II own funds

Own funds from the financial statements that should not be represented by the 

reconciliation reserve and do not meet the criteria to be classified as Solvency II 

own funds

R0220

Deductions

Deductions for participations in financial and credit institutions R0230

Total basic own funds after deductions R0290 30.431.000 24.931.000 3.000.000 2.500.000 0

Ancillary own funds

Unpaid and uncalled ordinary share capital callable on demand R0300

Unpaid and uncalled initial funds, members' contributions or the equivalent basic 

own fund item for mutual and mutual - type undertakings, callable on demand
R0310

Unpaid and uncalled preference shares callable on demand R0320

A legally binding commitment to subscribe and pay for subordinated liabilities on 

demand 
R0330

Letters of credit and guarantees under Article 96(2) of the Directive 2009/138/ECR0340

Letters of credit and guarantees other than under Article 96(2) of the Directive 

2009/138/EC
R0350

Supplementary members calls under first subparagraph of Article 96(3) of the 

Directive 2009/138/EC
R0360

Supplementary members calls - other than under first subparagraph of Article 96(3) 

of the Directive 2009/138/EC
R0370

Other ancillary own funds R0390

Total ancillary own funds R0400

Available and eligible own funds

Total available own funds to meet the SCR R0500 30.431.000 24.931.000 3.000.000 2.500.000 0

Total available own funds to meet the MCR R0510 30.431.000 24.931.000 3.000.000 2.500.000

Total eligible own funds to meet the SCR R0540 30.431.000 24.931.000 3.000.000 2.500.000 0

Total eligible own funds to meet the MCR R0550 30.431.000 24.931.000 3.000.000 2.500.000

SCR R0580 6.544.987

MCR R0600 27.565.000

Ratio of Eligible own funds to SCR R0620 4,6

Ratio of Eligible own funds to MCR R0640 1,1
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5.4 Bilag 4 ς S.29.01.01 
 

 

Annex I

S.29.01.01

Variation Analysis - Analysis of Variation of Excess of Assets over Liabilities

Year N Year N-1 Variation

Basic own funds before deduction for participations in other financial 

sector as foreseen in article 68 of Delegated Regulation 2015/35
C0010 C0020 C0030

Ordinary share capital (gross of own shares) R0010 0 0 0

Share premium account related to ordinary share capital R0020 0 0 0

Initial funds, members' contributions or the equivalent basic own - fund item for mutual 

and mutual-type undertakings 
R0030 2.000.000 2.000.000 0

Subordinated mutual member accounts R0040 0 0 0

Surplus funds R0050 0 0 0

Preference shares R0060 0 0 0

Share premium account related to preference shares R0070 0 0 0

Reconciliation reserve before deduction for participations R0080 22.602.334 22.931.000 -328.666           

Subordinated liabilities R0090 6.000.000 5.500.000 500000

An amount equal to the value of net deferred tax assets R0100 0 0 0

Other own fund items approved by the supervisory authority as basic own funds not 

specified above 
R0110 0 0 0

Variation of total BOF items before adjustments R0120 30.602.334 30.431.000 171.334            

Variation of components of reconciliation reserve - Items reported in "Own funds"

Excess of assets over liabilities (Variations of BOF explained by Variation Analysis 

Templates)
R0130 -1.254.480

Own shares R0140 0

Forseeable dividends, distributions and charges R0150 0

Other basic own fund items R0160 0

Restricted own fund items due to ring fencing and matching R0170 0

Total variation of Reconciliation Reserve R0180 -1.254.480

Summary Analysis of Variation of Excess of Assets over Liabilities

Variations due to investments and financial liabilities R0190 1.227.095

Variations due to technical provisions R0200 -1.920.334

Variations in capital basic own fund items and other items approved R0210

Variation in Deffered Tax position R0220 30.343

Income Tax of the reporting period R0230 -74.671

Dividend distribution R0240

Other variations in Excess of Assets over Liabilities R0250 -516.913
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5.5 Bilag 5 ς Funktionsbeskrivelse for Aktuarfuntionen 

 
Funktionsbeskrivelse  

for 
 Aktuarfunktionen 

 
Funktionsbeskrivelsen har til formål at fordele, adskille og koordinere nøglefunktionens 
arbejdsopgaver og ansvar i overensstemmelse med bestyrelsens politikker med henblik på 
at forhindre unødigt sammenfald mellem nøglefunktionerne samt sikre et effektivt 
samarbejde i selskabet. 
 
Ansvar 
Aktuarfunktionen varetager arbejdet med beregning af de forsikringsmæssige hensættelser. 
Der anvendes en chain-ladder model til beregning af hensættelser på indtrufne skader. 
 
Funktionen er outsourcet til en ekstern aktuar, Klaus Krøier.    
 
Opgaver 
Jf. Kommissionens delegerede forordning, artikel 272 har aktuarfunktionen følgende 
opgaver: 
 

a. Vurdering af, at de metoder og antagelser, der anvendes ved beregning af de 
forsikringsmæssige hensættelser sker under hensyntagen til selskabets 
brancher samt den måde selskabet drives på, herunder de data, der er 
tilgængelige,  

b. Udarbejde en rapport mindst én gang årligt til direktion og bestyrelse, herunder 
komme med indstillinger og anbefalinger om bla. interne procedurer og 
datakvalitet, 

c. Opfølgning på gennemførelsen af henstillinger og anbefalinger, 
d. Redegøre for eventuelle væsentlige afvigelser mellem faktiske erfaringer og 

bedste skøn med henblik på at forbedre bedste skøn, 
e. Forklare enhver væsentlig ændring i datakvalitet. 

 
 
 
 
 
Aalborg, den 11. februar 2017 
 
 
 
 
Claus Løkke 
Direktør 
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5.6 Bilag 6 ς Funktionsbeskrivelse for Compliancefunktionen 

 
Funktionsbeskrivelse  

for 
 Compliancefunktionen 

 
Formålet med funktionsbeskrivelsen er at fordele, adskille og koordinere nøglefunktionens 
arbejdsopgaver og ansvar i overensstemmelse med bestyrelsens politikker med henblik på 
at forhindre unødigt sammenfald mellem nøglefunktionerne og sikre et effektivt 
samarbejde i selskabet. 
 
Ansvar 
Det er compliancefunktionens ansvar at have det samlede overblik over relevant og 
gældende lovgivning for selskabet og at udarbejde en complianceplan over planlagte 
aktiviteter samt have overblik over selskabets eksponering mod compliancerisici 
(overholdelse af gældende lovgivning, markedsstandarder og interne regelsæt).  
 
Nøgleperson er direktør Claus Løkke. NB: her ændret fra ”bestyrelsen”. 
 
Opgaver 
Jf. Kommissionens delegerede forordning, artikel 270, stk. 2 og Ledelsesbekendtgørelsens § 
19, stk. 2 har compliancefunktionen følgende opgaver:  
 

a. Vurdere, hvorvidt de foranstaltninger, som selskabet har truffet til at imødegå 
manglende overholdelse af gældende lovregler er tilstrækkelige og effektive 

b. Rådgive bestyrelsen om overholdelse af den finansielle lovgivning for selskabet 
c. Vurdere konsekvenser for selskabet af lovændringer 
d. Identificere og vurdere risici for manglende overholdelse af den finansielle 

lovgivning, markedsstandarder og interne regelsæt. 
e. Mindst én gang årligt afgive en rapport til bestyrelsen om resultatet af det udførte 

arbejde i overensstemmelse med planen, herunder frister for afhjælpning af 
mangler og fremføre anbefalinger til forbedringer. 

 
 
 
 
Aalborg, den 11. februar 2017 
 
 
Claus Løkke  
Direktør 
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5.7 Bilag 7 ς Funktionsbeskrivelse for Risikostyringsfunktionen 

 
Funktionsbeskrivelse  

for 
 Risikostyringsfunktionen 

 
Formålet med funktionsbeskrivelsen er at fordele, adskille og koordinere nøglefunktionens 
arbejdsopgaver og ansvar i overensstemmelse med bestyrelsens politikker med henblik på 
at forhindre unødigt sammenfald mellem nøglefunktionerne og sikre et effektivt 
samarbejde i selskabet. 
 
Ansvar 
Det er risikostyringsfunktionens ansvar at have det samlede overblik over selskabets risici 
og solvens og at sikre risikostyringssystemets effektivitet jf. bilag 6 i 
Ledelsesbekendtgørelsen. 
 
Nøgleperson er direktør Claus Løkke. 
 
Opgaver 
Jf. Kommissionens delegerede forordning, artikel 269, stk. 1 har risikostyringsfunktionen 
følgende opgaver: 
 

f. Sikre risikostyringssystemets effektivitet samt bistå bestyrelsen i overholdelsen 
heraf, 

g. Overvågning af risikostyringssystemet 
h. Overvåge selskabets risikoprofil som helhed 
i. Rapportere detaljeret om risikoeksponeringer 
j. Yde rådgivning til bestyrelsen omrisikostyringsspørgsmål 
k. Identificere og vurdere nye risici. 

 
Ud over disse opgaver skal risikostyringsfunktionen varetage følgende opgaver jf. 
Ledelsesbekendtgørelsen: 
 

a. Sikre bestyrelsen det tilstrækkelige beslutningsgrundlag 
b. Sikre, at alle væsentlige risici identificeres, måles, overvåges, styres og 

rapporteres korrekt 
c. Sikre, at risikoeksponeringer i eventuelt outsourcede funktioner indgår i 

selskabets samlede risikoeksponeringer 
d. Den ansvarlige for risikostyringsfunktionen skal deltage aktivt i udviklingen af 

selskabets risikostrategi 
e. Den ansvarlige for risikostyringsfunktionen skal tages med på råd om 

væsentlige beslutninger, således at funktionen har mulighed til at udtale sig om 
risikoen 
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f. Den ansvarlige for risikostyringsfunktionen skal mindst én gang årligt udarbejde 
en rapport til bestyrelsen om selskabets risikostyring. Rapporten kan 
udarbejdes som et tillæg til bestyrelsens risikovurderingsrapport 

g. Den ansvarlige for risikostyringsfunktionen skal advare bestyrelsen, herunder 
give udtryk for betænkeligheder, såfremt specifikke risikoudviklinger kan 
påvirke selskabet 

h. Den ansvarlige for risikostyringsfunktionen skal underrette bestyrelsen, såfremt 
der sker en væsentlig ændring i risikoprofilen. 

 
 
 
Aalborg, den 11. februar 2017 
 
 
 
Claus Løkke 
Direktør 
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5.8 Bilag 8 ς Funktionsbeskrivelse for Intern Audit funktionen 

 
Funktionsbeskrivelse  

for 
 Intern Audit funktionen 

 
Funktionsbeskrivelsen har til formål at fordele, adskille og koordinere nøglefunktionens 
arbejdsopgaver og ansvar i overensstemmelse med bestyrelsens politikker med henblik på 
at forhindre unødigt sammenfald mellem nøglefunktionerne samt sikre et effektivt 
samarbejde i selskabet. 
 
Ansvar 
Det er den interne audit funktions ansvar at vurdere om det interne kontrolsystem fungerer 
betryggende og er tilstrækkeligt og effektivt i forhold til selskabets størrelse og 
proportionalitetsprincippet, dvs. under hensyntagen til arten, omfanget og kompleksiteten 
af selskabets risici.  
 
Funktionen er outsourcet til Bo Andersen, tidligere økonomichef i 2 
skadesforsikringsselskaber (GF Forsikring A/S og ETU Forsikring A/S). Uddannet 
statsautoriseret revisor.  
 
Opgaver 
Jf. Kommissionens delegerede forordning, artikel 271, stk. 3 har intern audit funktionen 
følgende opgaver: 
 

l. Udarbejdelse og gennemførelse af en auditplan for det kommende år under 
hensyntagen til selskabets aktiviteter og ledelsessystemet, 

m. Prioritere arbejdsopgaverne ud fra en risikobaseret tilgang, 
n. Indberetning af auditplanen til direktion og bestyrelse, 
o. Udarbejdelse af en rapport mindst én gang årligt indeholdende henstillinger og 

anbefalinger baseret på det udførte auditarbejde,  
p. Opfølgning på gennemførelsen af henstillinger og anbefalinger. 

 
Intern audit funktionen kan udføre opgaver, som ikke indgår i auditplanen. 
 
Ud over disse opgaver skal den interne audit funktion varetage følgende opgaver jf. bilag 9 i 
Ledelsesbekendtgørelsen: 
 

i. Give ledelsen sin vurdering af, hvorvidt det interne kontrolsystem er 
tilstrækkeligt og effektivt, 

j. Udarbejde dokumentation af det udførte arbejde med henblik på at vurdere 
funktionens effektivitet og muliggøre en gennemgang af den foretagne audit og 
resultaterne heraf, 

k. Den interne auditplan skal udarbejdes under hensyntagen til selskabets risici 
(metodisk analyse).  
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Aalborg, den 11. februar 2017 
 
 
Claus Løkke 
Direktør 
 
 


